П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  АДМИНИСТРАЦИИ РАХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ   От 25.03.2022 г.      № 21  Об усилении мер по предупреждению и тушению пожаров в период весенне-летнего пожароопасного сезона 2022 года   На основании Приказа Комитета по обеспечению жизнедеятельности населения Волгоградской области № 43 от 11.03.2022 «О мерах пожарной безопасности в весенне-летний период с 01 апреля 2022 по 31 октября 2022», а также для обеспечения безопасности людей на территории Рахинского сельского поселения,  п о с т а н о в л я ю: 1. Утвердить комплекс мероприятий по усилению мер пожарной безопасности в  период весенне-летнего пожароопасного сезона с 01 апреля 2022 по 31 октября 2022 года  на территории Рахинского  сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области ( далее по тексту- комплекс мероприятий) согласно Приложению. 2. Специалистам администрации Рахинского сельского поселения: 2.1. организовать выполнение комплекса мероприятий; 2.2. составить списки граждан, не имеющих возможности самостоятельно передвигаться, отработать алгоритм их возможной эвакуации; 2.3. ознакомить руководителей организаций всех форм собственности и индивидуальных предпринимателей с утвержденным Комплексом мероприятий; 2.4. организовать проведение работ по уборке и противопожарному обустройству полос отвода автомобильных дорог, а также осуществлять контроль по соблюдению запрета в указанных зонах выжигания сухой травы, разведения костров, сжигания хвороста и горючих материалов; 2.5. организовать проведение совещаний-семинаров с руководителями сельскохозяйственных предприятий и главами крестьянских (фермерских) хозяйств по вопросам противопожарной безопасности на землях сельскохозяйственного назначения, предупреждению сельскохозяйственных палов и сохранности урожая от огня. 2.6. рассматривать на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности проблемные вопросы, касающиеся обеспечения пожарной безопасности;

2.7. при установлении особого противопожарного режима организовать принятие дополнительных мер по усилению пожарной безопасности. 3. Рекомендовать предпринимателям села, руководителям предприятий организаций: директору МОУ СОШ с.Рахинка Щипцовой А.В., начальнику участка МУП «Среднеахтубинское ЖКХ» Овсянникову О.В., заведующему ГБУЗ «Рахинская амбулатория»  Ли Е.И., в срок до 01.05.2022 г. провести очистку прилегающих территорий данных объектов от сгораемых отходов, мусора.  Не допускать сжигание мусора на территории населенного пункта. 4. Рекомендовать социальным работникам при посещении граждан пожилого возраста и инвалидов, находящихся на социальном обслуживании на дому, проводить беседы о мерах пожарной безопасности в быту и действиях в случае возникновения пожара. 5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.     Глава       Рахинского сельского поселения        Ф.Д. Кадовба

Приложение №1к постановлению администрации  Рахинского сельского поселения  № 21 от 25.03.2022  КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ по усилению мер пожарной безопасности в период весенне-летнего пожароопасного сезона с 01 апреля 2022 года по 31 октября 2022 года на территории Рахинского  сельского поселения Среднеахтубинского  муниципального района Волгоградской области  № п/п Наименование мероприятий Срок выполнения Ответственный за выполнение мероприятий 1 Проверка технического состояния средств звуковой сигнализации (сирены, мегафоны, гудки, колокола и другое) для оповещения людей на случай пожара;
До 20.04.2022 Специалист 2 категории администрации поселения 2 Обустройство (обновление) минерализованных полос (противопожарных преград). Проведение опашки населенных пунктов: - шириной не менее 4 метров

В течение пожароопасного периода. Глава поселения, МУП «Рахинское»
3 Очистка территории населенных пунктов, объектов экономики, а также участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам от горючих отходов, мусора, сухой травы и камыша.

В течение пожароопасного периода. Администрация поселения, организации независимо от форм собственности, организации ТОС 4 Проведение рейдов с целью осуществления контроля за противопожарным обустройством населенных пунктов и прилегающих территорий, мест отдыха населения с привлечением представителей органов внутренних дел, казачьих формирований.
Не менее 1 раза в 7 дней. Специалист 2 категории администрации поселения

5 Информирование населения, (собрания граждан, раздача памяток) о соблюдении правил пожарной безопасности в быту и местах отдыха, а также о действиях в случае возникновения пожаров.
Постоянно Специалист 2 категории администрации поселения

6 Заключение  договора со специализированной организацией, имеющей лицензию на обслуживание систем противопожарного водоснабжения на проверку и ремонт источников пожарного водоснабжения, хозяйственно-противопожарных водопроводов с гидрантами.

До 20 апреля  Глава поселения

7 Создание запасов воды в емкостях на пожароопасных объектах. постоянно МУП «Среднеахтубинское ЖКХ» (по согласованию) 8 Привлечение к ответственности виновных лиц за нарушение правил благоустройства территории Рахинского сельского поселения в части обращения с твердыми бытовыми отходами и пожарной безопасности.
Постоянно  Административная комиссия администрации поселения

9 Уточнение наличия техники, приспособленной для тушения пожаров, первичных средств пожаротушения, противопожарного инвентаря.
До 20.04.2022 Глава поселения

10 Проведение проверки технического состояния имеющейся техники, используемой в целях пожаротушения. До 20.04.2022 Глава поселения
11 Установление особого противопожарного режима на подведомственных территориях в случае ухудшения пожароопасной обстановки.

В течение пожароопасного периода. Глава поселения, ведущий специалист
12 Создание резервов финансовых средств, материальных ресурсов и горюче-смазочных материалов для оперативного реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации.

До 01.05.2022 Глава поселения
13 Организация патрулирования территории вокруг населенных пунктов силами местного населения с привлечением казаков и добровольцев (волонтёров) в период установления особого

В период установления особого противопожарного режима Глава поселения, ведущий специалист

противопожарного режима 14 Принятие мер по недопущению сжигания стерни и пожнивных остатков, разведения костров, особенно в непосредственной близости от зданий, сооружений, линий электропередач, земель сельскохозяйственного назначения.
Постоянно Глава поселения, специалист 2 категории, руководители организаций

15 Принятие мер по недопущению использования противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям и пожарным водоисточникам под складирование материалов и оборудования, для стоянки (парковки) транспорта и размещения скирд (стогов) грубых кормов и других горючих материалов, в том числе и под воздушными линиями электропередач.

Постоянно Глава поселения, ведущий специалист, руководители организаций

16 Доведение до собственников индивидуальных жилых строений, информации о необходимости размещения на земельных участках, где расположены указанные жилые строения, емкостей (бочек) с водой или огнетушителей;
До 15.05.2022 специалист 2 категории,

    Глава       Рахинского сельского поселения        Ф.Д. Кадовба

		2022-03-25T09:27:42+0300
	АДМИНИСТРАЦИЯ РАХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	Я - автор документа